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KẾ HOẠCH 

Truyền thông về triển khai Chương trình Giáo dục Phổ thông mới 

 

Sở Giáo dục và Đào tạo Lào Cai xây dựng kế hoạch Truyền thông về triển 

khai Chương trình Giáo dục Phổ thông mới theo Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 

26/7/2019 của UBND tỉnh như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Quán triệt sâu sắc tới các cấp, các ngành và toàn xã hội về quan điểm, mục 

tiêu, nội dung, phương pháp giáo dục của Chương trình giáo dục phổ thông mới theo 

tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TƯ ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng (Khóa XI) về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu 

công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội 

chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”. 

Nâng cao nhận thức về các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước về lĩnh vực giáo dục và đào tạo để xã hội hiểu đúng, ủng hộ và chia sẻ với 

các hoạt động triển khai Chương trình Giáo dục Phổ thông mới của ngành Giáo dục 

tỉnh Lào Cai. Từ đó tạo sự đồng thuận của cấp ủy, chính quyền các cấp và toàn xã 

hội trong việc triển khai Chương trình giáo dục phổ thông mới. 

Giúp cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên xác định rõ lộ trình thực hiện 

Chương trình giáo dục phổ thông. Từ đó, xây dựng kế hoạch, nhiệm vụ cụ thể của 

từng cá nhân, đơn vị, phù hợp với tình hình thực tiễn và đạt hiệu quả cao. 

2. Yêu cầu 

Nội dung truyền thông phải phản ánh đúng với quan điểm, chủ trương, đường 

lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và ngành Giáo dục; đảm bảo tính 

thời sự, tiêu biểu, tính định hướng và tính giáo dục; dễ hiểu, dễ thực hiện; đảm bảo 

những quy định của Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ 

về quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí. 

Tích cực, chủ động, hiệu quả, thường xuyên, kịp thời trong công tác truyền 

thông. 

II. Nội dung tuyên truyền 

Bám sát Kế hoạch số số 233/KH-UBND ngày 26/7/2019 của UBND tỉnh về 

triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông mới với các nội dung trọng tâm là: 

1. Tuyên truyền về sự vào cuộc của cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc 

chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho triển khai chương trình, sách giáo khoa giáo dục 

phổ thông mới. 

2. Lộ trình triển khai Chương trình Giáo dục phổ thông mới ở tất cả các 

trường Tiêu học, THCS và THPT. 

3. Kế hoạch triển khai công tác dạy và học ngoại ngữ đối với các lớp của cấp 

THCS, cấp THPT. 
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4. Tuyên truyền về công tác triển khai nội dung Giáo dục quốc phòng và an 

ninh.  

5. Tuyên truyền về các hoạt động triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 

của tỉnh Lào Cai, cụ thể: 

- Hoạt động đổi mới quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo; đổi mới quản trị 

trong các cơ sở giáo dục và đào tạo. 

- Công tác rà soát, sắp xếp, bố trí đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên đảm bảo 

về số lượng, cơ cấu đáp ứng yêu cầu của Chương trình giáo dục phổ thông mới. 

 - Các hoạt động tập huấn, hội nghị, hội thảo về triển khai chương trình, sách 

giáo khoa giáo dục phổ thông. 

- Hoạt động biên soạn tài liệu, nội dung giáo dục địa phương. 

- Hoạt động đầu tư xây dựng, cung cấp cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, sách 

giáo khoa đảm bảo lộ trình triển khai chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ 

thông giai đoạn 2017-2020. 

- Tuyên truyền về các điển hình tiên tiến là tập thể và các cá nhân tiêu biểu 

trong công tác triển khai Chương trình Giáo dục phổ thông mới.. 

 III. Hình thức tuyên truyền 

- Kết hợp các hình thức tuyên truyền thông qua các cơ quan thông tấn, báo 

đài; Website của ngành, đơn vị; tham mưu, báo cáo, đề xuất với Lãnh đạo cấp ủy, 

chính quyền các cấp; các hội nghị, hội thi.  

- Tuyên truyền qua hệ thống băng rôn, khẩu hiệu, tờ rơi, pa nô, áp phích,... 

- Tuyên truyền thông qua hoạt động cổ động. 

- Phối hợp với Đài PTTH tỉnh xây dựng chuyên mục về Đổi mới chương trình 

giáo dục phổ thông. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Văn phòng Sở GD&ĐT 

- Làm đầu mối triển khai, đôn đốc, giám sát, các hoạt động thông tin, tuyên 

truyền về triển khai Chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới trên địa 

bàn tỉnh Lào Cai; phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Lào Cai, Đài Phát 

thanh - Truyền hình tỉnh và các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương thực hiện 

công tác thông tin, tuyên truyền. 

- Phối hợp với Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh thực hiện các Chuyên mục về 

các hoạt động của công tác triển khai Chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ 

thông mới trên địa bàn tỉnh Lào Cai phát sóng hằng ngày/tuần/tháng trên sóng Đài 

PTTH tỉnh. 

- Chủ trì tham mưu biên tập và xuất bản Bản tin Giáo dục Lào Cai hằng Quý; 

tuyên truyền qua hệ thống email, website của Sở.  

- Chủ trì, chỉ đạo các đơn vị giáo dục tuyên truyền về hoạt động triển khai 

Chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới tại đơn vị trên các kênh thông 

tin đại chúng.  

- Đánh giá kết quả triển khai thực hiện tuyên truyền về Chương trình, sách 

giáo khoa giáo dục phổ thông mới của các Phòng GD&ĐT, Trung tâm 

GDNN&GDTX và các đơn vị trực thuộc Sở. Định kỳ học kỳ, năm học kịp thời tham 

mưu khen thưởng, biểu dương những tập thể, cá nhân thực hiện tích cực, sáng tạo 

hiệu quả. 
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2. Các phòng thuộc Sở 

- Phối hợp với Văn phòng thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền các hoạt 

động về Chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới thuộc lĩnh vực phụ 

trách của từng phòng trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Kiểm duyệt nội dung các tin bài trong Bản tin giáo dục, website của ngành, 

của các báo đài trung ương và địa phương thuộc chức năng, nhiệm vụ.  

3. Phòng GD&ĐT; Trung tâm GDNN&GDTX huyện, thành phố và các 

đơn vị trực thuộc Sở 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền và tổ chức thực hiện đảm bảo mục đích, yêu 

cầu của công tác triển khai Chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới. 

Gửi Kế hoạch tuyên truyền và quyết định kiện toàn Tổ thông tin, tuyên truyền về Sở 

GD&ĐT (email: vanphong@laocai.edu.vn) trước ngày 01/12/2019. 

- Phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với Văn phòng để thống nhất nội dung 

thông tin và định hướng tuyên truyền về công tác triển khai Chương trình, sách giáo 

khoa giáo dục phổ thông mới. 

- Thường xuyên gửi tin bài về các hoạt động chuẩn bị, triển khai Chương 

trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới tại cơ sở về Sở GD&ĐT để đăng bài 

trên Bản tin giáo dục, website Sở (qua địa chỉ email: banbientap@laocai.edu.vn) cụ 

thể: Phòng GD&ĐT gửi ít nhất 08 bài/quí; Các đơn vị trực thuộc Sở gửi ít nhất 05 

bài/quí; Trung tâm GDNN&GDTX gửi ít nhất 03 bài/quí. 

Trên đây là kế hoạch truyền thông về triển khai Chương trình Giáo dục 

Phổ thông mới theo Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 26/7/2019 của UBND tỉnh, 

Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị triển khai, tổ chức thực hiện . Trong quá trình triển 

khai thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, báo cáo kịp thời về Sở GD&ĐT (ĐT: 

02143.845.428, e-mail: vanphong@laocai.edu.vn) để được chỉ đạo giải quyết./. 

 
 

Nơi nhận:                                            
- Văn phòng Bộ GDĐT;  

- Văn phòng UBND tỉnh;  

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Báo Lào Cai;  

- Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh;  

- Cơ quan báo chí TW trên địa bàn tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở GD&ĐT; 

- Công đoàn ngành; 

- Phòng GD&ĐT; 

- TT GDNN&GDTX;  

- Các đơn vị trực thuộc Sở;   

- Các phòng thuộc Sở; 

- Website Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

  Dương Bích Nguyệt 
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